

## KẾ HOẠCH

### Bồi dưỡng chính trị hệ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 125-HD/BTGTU, ngày 19/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lai Châu về bồi dưỡng chính trị hệ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; trên cơ sở nội dung thống nhất với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các đơn vị trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo nắm vững những nội dung cơ bản, điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; thông tin thời sự, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác quản lý, giảng dạy.

- Là dịp để trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị, môn Giáo dục chính trị biên soạn mới theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân”.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo tiến độ, đúng đối tượng, phù hợp với tình hình thực tế của ngành, địa phương; phát huy tinh thần tự học, tự nghiên cứu của cán bộ quản lý, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo. Tiến hành đánh giá chất lượng sau bồi dưỡng bảo đảm toàn diện, kịp thời, nghiêm túc và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

##### 1. Nội dung, tài liệu

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (do Ban Tuyên giáo Trung ương biên

soạn); kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa III, tài liệu phục vụ tuyên truyền về Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*theo Công văn số 5563-CV/BTGTW, ngày 02/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII*).

- Tài liệu học tập Chuyên đề năm 2023 về “Nêu cao trách nhiệm nêu gương, xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu và cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị của tỉnh trong sạch, vững mạnh” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo... (*Báo cáo số 367-BC/TU, ngày 28/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Báo cáo số 382-BC/HU, ngày 05/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy*).

- Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 17/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch số 310-KH/HU, ngày 19/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Thông tin thời sự nổi bật quốc tế, trong nước, trong tỉnh, huyện 06 tháng đầu năm 2023. Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

## **2. Tổ chức học tập**

### **2.1. Thời gian, đối tượng**

\* *Đợt 1*

- Đối tượng: Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm GDNN-GDTX huyện .

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 03 - 04/8/2023.

\* *Đợt 2*: Các đồng chí chưa tham gia học tập đợt 1 và các đồng chí có kết quả bài khảo sát chất lượng đợt 1 chưa đạt yêu cầu. Thời gian bồi dưỡng hoàn thành trước ngày 20/9/2023.

### **2.2. Phương thức, hình thức tổ chức**

- Tổ chức học tập theo hình thức: trực tiếp kết hợp trực tuyến từ Trung tâm Hội nghị huyện đến các đơn vị trường học.

+ Học trực tiếp tại Trung tâm hội nghị huyện gồm các trường: THPT Phong Thổ, PTDT Nội trú, Trung tâm GDNN-GDTX, Mầm non Hoa Ban, Tiểu học Thị trấn, THCS Thị trấn.

+ Các trường còn lại học trực tuyến kết nối từ huyện đến các trường.

- Học viên nghe báo cáo viên trình bày kết hợp với tự nghiên cứu tài liệu, trao đổi, thảo luận, liên hệ với nhiệm vụ của ngành, đơn vị công tác, nhiệm vụ cá nhân được giao.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra kết quả học tập của học viên bằng 01 bài khảo sát theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến; học viên làm bài khảo sát trên internet bằng điện thoại thông minh hoặc máy tính theo phần mềm của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và nộp bài khảo sát ngay sau khi hoàn thành.

**4. Báo cáo viên:** Là những đồng chí có năng lực, kinh nghiệm, am hiểu chuyên sâu về lĩnh vực được phân công và có kỹ năng truyền đạt tốt.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

Ban chỉ đạo của huyện kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch (phê duyệt đề cương bài giảng của báo cáo viên trước khi lên lớp). Đề cương bài giảng phải thể hiện được các nội dung cơ bản của chuyên đề; nội dung liên hệ với tình hình thực tiễn của địa phương, nhất là với yêu cầu, nhiệm vụ của ngành giáo dục.

## **III. KINH PHÍ**

Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, các trường THPT, trường PTDT NT huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện chuẩn bị kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch (chi trả chế độ cho Ban Chỉ đạo huyện, báo cáo viên, các chi phí khác theo quy định hiện hành...) và các điều kiện cần thiết cho công tác bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, mời báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu gửi báo cáo viên và các đơn vị trước khi tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức lớp bồi dưỡng, khảo sát chất lượng sau đợt bồi dưỡng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả đợt bồi dưỡng báo cáo Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo kế hoạch.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chủ trì tổ chức, quản lý, đảm bảo cơ sở vật chất cho lớp bồi dưỡng tại điểm Trung tâm hội nghị huyện.

- Triệu tập CBQL, giáo viên các trường trực thuộc phòng trên địa bàn Thị trấn Phong Thổ học trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị huyện.

- Chỉ đạo các trường trực thuộc chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc bồi dưỡng tại các điểm. Cung cấp đầy đủ tài liệu phục vụ công tác bồi dưỡng. Lập

danh sách cán bộ quản lý, giáo viên trực thuộc tham gia bồi dưỡng gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 30/7/2023 (qua địa chỉ gmail: tuyengiaophongtho@gmail.com)

- Chịu trách nhiệm quản lý, đôn đốc việc chấp hành nghiêm túc nội quy lớp bồi dưỡng (số lượng tham gia, thái độ học tập...) của điểm cầu các trường trực thuộc. Tổng hợp, báo cáo số lượng CBQL, giáo viên tham gia bồi dưỡng về Ban Tuyên giáo Huyện ủy sau mỗi buổi học tập.

- Phối hợp Viễn thông đảm bảo chất lượng đường truyền từ Trung tâm hội nghị đến các trường trong suốt thời gian bồi dưỡng. Chạy thử đường truyền từ 14h00 ngày 02/8/2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức khảo sát chất lượng cán bộ quản lý, giáo viên trực thuộc huyện sau đợt bồi dưỡng.

### **3. Ban giám hiệu các trường: Trung học phổ thông Phong Thổ, THPT Đào San, PTDT Nội trú huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện**

- Lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 30/7/2023. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất cho việc bồi dưỡng tại đơn vị trường, cung cấp tài liệu cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia học tập. Chịu trách nhiệm quản lý, đôn đốc việc chấp hành nội quy lớp bồi dưỡng (số lượng tham gia, thái độ học tập...), sau buổi học báo cáo số lượng cán bộ quản lý, giáo viên tham gia về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức khảo sát chất lượng cán bộ quản lý, giáo viên sau đợt bồi dưỡng.

### **4. Đề nghị Điện lực Phong Thổ, Viễn thông Phong Thổ**

- Điện lực Phong Thổ: Hỗ trợ đảm bảo phương án điện phục vụ trong thời gian tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Viễn thông Phong Thổ: Hỗ trợ đảm bảo kỹ thuật tổ chức đường truyền trực tuyến từ Trung tâm hội nghị huyện đến các trường; phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra kỹ thuật, chạy thử lúc 14h00', ngày 02/8/2023.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường trên địa bàn huyện. Trong quá trình triển khai, thực hiện có vấn đề vướng mắc các đơn vị trao đổi, thống nhất để cùng tháo gỡ./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Huyện ủy (B/c),
- Lãnh đạo UBND huyện (B/c),
- Điện lực Phong Thổ,
- Viễn thông Phong Thổ,
- Phòng Giáo dục- Đào tạo huyện,
- Trường THPT Phong Thổ, THPT Đào San, PTDT Nội trú huyện, Trung tâm GDNN - GDTX huyện,
- Lưu BTGHU.

**TRƯỞNG BAN**

**Vương Đào Tiên**



